令和６年度第２回札幌方面手稲警察署協議会議事概要

１ 開催日時
令和６年９月20日（金）午後４時00分から午後５時20分

２ 開催場所
手稲警察署３階大会議室

３ 出席者
⑴ 協議会委員

７人（定員９人)

役 職 氏 名

会 長 佐 藤 隆 司

副会長 岩 立 明 彦

副会長 鶴 敦

委 員 島 田 楓 月

委 員 冨 田 晴 喜

委 員 佐々木 陽 子

委 員 小 形 雅 和

（敬称略）

⑵ 警察署 13人

職 名 氏 名

署 長 河 野 浩 信

副 署 長 山 本 博 幸

刑事生活安全官 上 野 賢 一

地 域 交 通 官 酒 井 泰 明

警 務 課 長 髙 橋 昌 弘

会 計 課 長 水 島 寛 人

生活安全課長 山 崎 哲 也

地 域 課 長 渡 邊 敦 司

刑事第一課長 三 枝 哲 也

刑事第二課長 山 越 雅 史

交通第一課長 相 馬 義 範

交通第二課長 上 村 大 地

警 備 課 長 菊 地 慎 也

４ 議事進行内容
⑴ 開 会

⑵ 協議会会長あいさつ

⑶ 署長あいさつ

⑷ 議題協議
災害発生時における警察活動

⑸ 警察装備紹介

⑹ 質疑応答

⑺ 次回協議事項について

⑻ 閉会

５ 委員からの意見、提言等
【委員】
先日、南海トラフ地震注意情報が発令された際、消防では出動態勢の準備が進め

られたが、警察署では、このような大規模地震等の備えた態勢は保持されているの
か。
また、部隊が出動した際、管内の治安はどのように維持しているのか。

【警察署回答】
警察では、日頃大規模災害を想定した救出救助訓練等を実施しており、態勢も機

動隊をはじめ、警察署にも災害等に備えた部隊が編制されます。
なお、警察署では、大規模災害が発生するなどした際、あらかじめ部隊員に指定

されている署員で部隊編制されます。
部隊が出動した場合、管内の治安は、残った者で対応しており、治安に影響を及

ぼすことはありません。

【委員】
テレビ報道等で災害時における警察の活動や消防の活動を目にするが、消防の活

動服は、オレンジ色の目立つ色で、警察はそれほど目立つ色ではない活動服と記憶
している。
活動服の色は決まっているのか。
現場での活動は危険が伴うため、もう少し明るい目立つ色にした方が、お互いの

位置関係を知ることができるのではないか。

【警察署回答】
災害現場における警察の活動は、主に広域緊急援助隊が行っており、同隊の活動

服の色は、青色と黄色の二色となっております。
この色は、部隊発足時に決められましたが、今後、委員の意見も参考にしたいと

思います。

【委員】
ただいま、災害時に派遣される車両を見学させてもらったが、他の自治体にこの

ような車両は配備されているのか。
また、何台くらい配備されているのか。

【警察署回答】
各県警では、同様の車両は配備されていますが、台数については把握していませ

ん。

【委員】
最近は、外国人居住者が増加傾向にあるが、日本語がよくわからない外国人に対

して、大規模災害が発生した際の行動規範等はどのように対応しているのか。

【警察署回答】
警察署では、各企業等で働く外国人研修生等に対し、災害発生時の行動規範等の

教養を継続的に実施しています。
今後も、積極的に実施していく予定です。

【委員】
区では、災害時に備えた対策本部会議を開催するなどし、関係機関と情報共有を

図っているが、今後、警察署も会議等に参加し、情報共有を図ってはどうか。

【警察署回答】
市との連携におきましては、平素から関係部署と連携し、市主催の訓練等に積極

的に参加させていただいております。
委員意見のとおり必要な会議に積極的に参加し、情報共有を図って参ります。

６ 次回テーマについて
熊対策の現状と対策について

７ 次回開催予定
令和６年度第３回警察署協議会の開催日程
令和６年12月初旬を予定

令和 ６年 月 日

印

令和 ６年 月 日

印